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U vo d

V bakalářské práci bude zpracováno t é m a z l ineárni algebry, a to konkré tně matice.

Lineárni algebra studuje soustavy lineárních rovnic, vektorové prostory, algebraické

struktury a l ineární zobrazení . Matice se využívají ke zkoumání l ineární nezávislosti

vektorů, k nalezení souřadnic vektorů v nějaké bázi, k řešení soustav l ineárních rov­

nic či pro popis l ineárního zobrazení v souřadnicích.

T é m a práce Sbírka úloh z teorie matic jsem si vybrala, protože mě práce s maticemi

zajímá. J e d n á se o tvůrč í činnost , k t e rá rozvíjí m a t e m a t i c k ý vhled a podporuje ma­

temat ické myšlení. P ráce s maticemi je využívána v několika odvětvích matematiky,

ale i ve fyzice, statistice a i v biologii.

Cílem mé bakalářské práce je vytvoření sbírky řešených a neřešených př ík ladů s

výsledky. Teoretická část práce popisuje vlastnosti a vzá jemné vztahy matic, k teré

jsou nás ledně využívány při řešení př ík ladů. Jsou zde charakter izovány druhy matic,

hodnost matice, operace s maticemi a mat icové rovnice. Vytvořená sbírka úloh nabízí

řešené př ík lady s postupem i neřešené př ík lady s výsledky, k teré slouží k procvičení

a upevněn í zmíněných zákoni tos t í matic.
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Kapitola 1

Matice

V t é t o kapitole se budeme věnovat teorii matic, kterou po t řebujeme zná t pro řešení

úloh. Teorie je zpracována s t ručně, bez důkazů. Je p ř edpok l ádána urč i tá znalost

po jmů z l ineární algebry týkající se předevš ím vektorových pros torů , algebraických

struktur a de te rminan tů . Teoretické znalosti jsou čerpány z literatury uvedené na

konci práce v seznamu literatury.

1.1 Definice matice a její druhy

Definice 1.1.1 Ma t i c i A = (a^) typu (m, n) nad polem T definujeme jako zobrazení

/ : {1, 2, 3 , . . . , m} x {1, 2, 3 , . . . , n} T , kde / ( ( i , j)) = a i y

Pro naše výpoč ty pos tač í z jednodušená definice matice, kdy matici chápeme jako

obdélníkové schéma.

Definice 1.1.2 Nechť (T, +,.) je libovolné pole, nechť m, n jsou nenulová př i rozená

čísla. Pak obdélníkové schéma tvaru

/

A

a u Oi2

021 «22

kde Ojj G T pro i = 1, 2, 3 , . . . , m , j = 1,2, 3,

nad polem T . P íšeme t aké A = (a^).

Qlra

«2n

\

n, se nazývá matice A typu (m, n)
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P r v k y dij G T se nazývaj í prvky matice A = (a^) a je j ich přesně mn.

Je-li prvek prvkem matice A, pak i je řádkový a j je sloupcový index tohoto

prvku a u s p o ř á d a n á dvojice (i, j) n á m jednoznačně určuje polohu prvku v matici

A.

P r v k y au, «22, 0.33, a>kk, k = min{m,n}, matice A typu (m,n) tvoř í h l a v n í

d i a g o n á l u matice A.

Radky matice A typu (m, n) jsou uspo řádané n-tice p rvků z pole T . Mluvíme o

ř á d k o v ý c h vektorech matice A. U s p o ř á d a n á n-tice

(o>il <2>i2 <2>i3 • • • ainj ^ ^ :

i = 1, 2, 3 , . . . , m, se nazývá i-tý řádek matice A.

Sloupce matice A typu (m, n) jsou tvořeny u s p o ř á d a n o u m-ticí p rvků z pole T .

Mluvíme o s l o u p c o v ý c h vektorech matice A. U s p o ř á d a n á m-tice

a2j

\amj j

j = 1, 2, 3 , . . . , n, se nazývá j - t ý sloupec matice A.

Nechť A = (dij) je matice typu (m, n) nad polem T . Ma t i c i A nazýváme:

• n u l o v á matice, je-li = 0 pro všechna i = 1, 2, 3 , . . . , m aj = 1, 2, 3,

značíme j i OMN, respektive pouze O

• č t v e r c o v á matice, je-li m = n, pak ř íkáme, že matice A je ř á d u n

, r i :

o b d é l n í k o v á matice, je-li m 7̂ n

j e d n o t k o v á matice, je-li matice A čtvercová matice ř á d u n a au — 1,

i = 1,2, 3 , . . . , n, Oj, = 0; i 7̂ j , z, j = 1,2, 3 , . . . , n; značí se _E n , respektive E

nebo také J
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d i a g o n á l n í matice, jestl iže — 0; % ^ j, i — 1, 2, 3 , . . . , m, j — 1, 2, 3 , . .

je-li matice A čtvercová diagonální matice, pak píšeme A = diag(au, «22, • •

Např . :

., n:

í .

A

A

diag{3, 5, 8,6)

3 0 0 0

0 5 0 0

0 0 8 0

\0 0 0 6J

ř á d k o v á matice, je-li m — 1; matice A je tedy typu (l,n)

s l o u p c o v á matice, je-li n — 1; matice A je tedy typu (m, 1)

h o r n í t r o j ú h e l n í k o v á matice, je-li = 0 pro i > j; i = 1 ,2 ,3 , . . . ,m,

3 = 1 ,2 ,3 , . . . ,n

d o l n í t r o j ú h e l n í k o v á matice, je-li = 0 pro i < j; i = 1 ,2 ,3 , . . . ,m,

j = 1,2,3,...,n

r e d u k o v a n á t r o j ú h e l n í k o v á matice

- leží-li každý nenulový řádek nad l ibovolným nulovým řádkem

- je-li vedoucí prvek každého nenulového ř ádku roven 1; v e d o u c í m prvkem

ř á d k u matice A nazýváme prvn í nenulový prvek tohoto ř ádku

- jestliže vedoucí prvek „vyššího" ř ádku leží více vlevo než vedoucí prvek

„nižšího" řádku , tj. jsou-li a^-, â z vedoucí prvky z-tého a fc-tého ř ádku

matice A a je-li i < k, pak také j < l

- jsou-li ve sloupci, ve k t e r ém se nachází vedoucí prvek nějakého řádku ,

všechny os t a tn í prvky nulové, tj. je-li a -̂ vedoucí prvek z-tého řádku ,

pak a/y = 0 pro každé k 7̂ i

matice ve s c h o d o v i t é m tvaru,

- je-li m > 1, pak 021 = 0

- je-li au = ai2 = ai3 = ... = aik = 0, pro nějaké i e {1, 2, 3 , . . . , m - 1} ,

k G {1, 2, 3 , . . . , n-1}, potom 04+1,1 = ai+1,2 = a i + i j 3 = . . . = a í + i , f e +i = 0
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Např. :

A

(aX\ al2 ... a l n \

O a-n ... a2n

0 0 . . . O r

Matice A nad polem T , k te rá je rozdělena vodorovnými nebo svislými čarami do

bloků, se nazývá b l o k o v á matice a zapisujeme j i ve tvaru

A
A2i A22 A2n

\Am\ Am2 ... AmnJ

- Dílčí matice stojící ve s te jném sloupci blokové matice A maj í s tejný počet sloupců.

- Dílčí matice stojící ve s te jném ř ádku blokové matice A maj í s tejný počet ř ádků .

Je-li m = n a jsou-li matice An, A22, • • •, Ann čtvercové (hovoříme o tzv. hlavní

diagonále blokové matice), pak se matice A nazývá č t v e r c o v á b l o k o v á matice

ř á d u n.

Např . :

\ ( 1 1 3 7 2 4

2 5 0 7 7 5

A =
8 7 4 3 0 0

2 1 3 0 5 1

5 0 3 4 7 1

\
9 5 7 2 4 0 /

Definice 1.1.3 Nechť A = (A^) je čtvercová bloková matice ř á d u n nad polem T.

Řekneme, že matice A je

1. b l o k o v á h o r n í t r o j ú h e l n í k o v á , jestl iže pro každé i, j — 1, 2, 3 , . . . , n, i > j,

je AÍJ = O

2. b l o k o v á d o l n í t r o j ú h e l n í k o v á , jestliže pro každé i, j = 1,2,3, ,n,i< j,

je Ai O
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3. b l o k o v ě d i a g o n á l n í , jestliže pro každé i, j = 1,2, 3 , . . . , n , i ^ j, je AÍJ = O:

píšeme také A = diag(Au, A 2 2 , . . . , Ann)

Poznámka: Z jednot l ivých matic můžeme sestavovat matice blokové.

Např . :

' A B

C D

Definice 1.1.4 Nechť A = (a^) je matice typu ( m i , n i ) , B = (bij) je matice typu

(777.2,712) (nad polem T ) . Pak matice A je rovna matici B, píšeme A = B (respektive


[…]


1. pro n—l:

1 a c

0 1 6

0 0 1

\ 1
(\ a f ( l - l ) + cA

0 1

0 0

2. P ředpokláde jme , že

1 a c

0 1 b

V°
0 1

n > 1 ( indukční p ředpok lad) .

1 a c

0 1 b

0 0 1

\

tj- L = P

íl na ^f{n-l)+nc\

0 1

0 0

nb

1

pla t í pro

12.

Dokážeme, že tvrzení p la t í pro n + 1, tj. že p la t í

íl a c\n+1 (l (n + l)a ^ ^ n + (n + l ) c ^

0 1 b

0 0 1

/

Pak

1 a c

0 1 b

\ 0 0 1

71+1

0 1

o o

/
1 1 a c

0 1 b

\0 0 1

n + 1)6

1

l\ a c\

0 1 b

0 0 1

íl na ^(n-l)+nc\ íl a cA

0 1

0 0

77,6

1

0 1 b

0 0 1

Tedy tvrzení p la t í pro každé n G Z"1

, 0 0

a) Např . : A = | | , ^
0 0,

A

(l (n + l)a {^^n + (n + l)c

0 1 ( n + 1 ) 6

0 0 1

•
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b) Např . : A

c) Např . : A

i

v ' \

(l i /

13.

b) A-

c) A-

d) A-

e) A-

14.

c)

d) A~

-1

-2

-3

3

-4

1

2

3

0

-1

2

1

- 1

-1

-2

0

1

- i \

0

2

i \
3
1
2

1

3

0

-1

3

4

1

-2

f 1 0 o \

b) A - 1 = - 3 1 0

l 9 - 3 v
/ 3 0 1

- 2 2 - 2 1

0 2 - 3 2

v - 1 1 - 2 V

/ i 0 0 0 0 \

- i 1 0 0 0

0 - 1 1 0 0

- 5 4 - 1 1 - 1

V 1 - 1 - 1 0 1 /
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15.

b) A*

c) A*

d) A*

e) A*

16.

í0 - 1 0 \
- 1 3 0

V 3 - 7 - 1 /

(-3 0 3 \
3 - 2 1

V 6 4 - 8 /

íl . - 2 1 0

0 1 - 2 1

0 0 1 - 2

v° 0 0 1 J

(-3 0 1 0

0 2 0 - 1

2 0 - 1 0

V 0 - 3 0 1

1 ( 3 - 3 )
18

--4 - 2

d) A 1 neexistuje, pro tože detA = 0

e) A-

íl - 1
3)

0 1 1

v° 0 v

f-1 0

17. A - 1 ^ 1 D - l

5 \
3
4
3

18. X

í 78 0 -30 o \

0 78 0 0

-30 0 12 0

v
0 0 0 v

íl 0 1

19. {AT)~l = {A-l)T =

A

20.

0 1 1 1 0 1

1 0 0 1 1 1

0 1 1 0 1 0

1 0 1 1 1 1

0 1 0 1 0 0

b) A

c) A

- 1

- 3

0 1 1 1

1 0 1 1

1 1 0 1

1 1 1

21.

b) B

c) B =

- 2

1

1

1

1

-2

1

1

22.

b) { £ M ' } = ! (7 , -8)

c) {xM'} = (9,1)

d) { Í M , } = (2 , -6 ,9 )

/

Gl

23.

c) X = 6AT - 4B

d) X = \{2A-E)

e) X = \{BT + SE-AT + B)

f) X = E

g) X = (A - B)~lC

h) X = -(4 + £)-M

i) X = A ) " 1

j) X = J B 2 ( J B - y l ) - 1

k) X = (A + J E ; ) ( y l - 2 J B ) - 1

24.

b) X = S ^ C M " 1 =

c) X = BA-

- 24 13

[ - 3 4 18

(-3 2 0 \

- 4 5 - 2

[~5 3 0 /
(l 1 l \

d) X = ( A ^ ^ C S " 1 = 1 2 3

2 3 1

e) X = (B- 3E)A~1 = 16
-3 6

14 4^

f) A T A = C, kde C je čtvercová matice, k te rá by měla být regulární . Dos táváme

-378

402
vztah CX = ATBJ tedy X = C~1ATB = ^

02

25.

íl 2 -2 - 3 \

b) A = 0 2 2 0

1° 0 0 3 /

í° 1 1
íi 1 °1

0 0 2 0 0
c) A = 3

0 0 0 3
2 0

1° 0 0 0
4J
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření sbírky úloh z teorie matic, k t e rá bude obsaho­

vat přehledně zpracovanou teorii, vzorově řešené př ík lady a sbírku úloh s výsledky.

Domnívám se, že s tanovený cíl byl splněn. Vytvoři la jsem sbírku, k t e r á obsahuje

t éměř 100 př ík ladů, z nich je 23 vzorově vyřešeno a u os ta tn ích jsou uvedeny vý­

sledky. Více než 40 př ík ladů jsem vymyslela sama a další jsem převzala z literatury

uvedené v seznamu literatury. Všechny př ík lady jsem samos ta tně spočí ta la a vý­

sledky jsou tedy au to r ským řešením.

Díky bakalářské práci jsem si prohloubila a upevnila znalosti z oblasti l ineární al­

gebry týkajících se matic. V ý z n a m n ý m přínosem, pro m ě osobně, bylo velké zdoko­

nalení se v psaní ma tema t i ckých t e x t ů v programu L a T e X , ve k te rém je celá práce

napsána .

Sbírka úloh z teorie matic by se mohla využí t při výuce rozšiřujícího učiva mate­

matiky na s t ředních školách, předevš ím gymnáziích, v rámci hodin ma tema t i ckých

seminářů a dále v prvních ročnících vysokých škol zaměřených na matematiku, in­

formatiku nebo j iné technické obory, kde jsou znalosti z teorie matic žádoucí .
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