Posudek vedoucího bakalářské práce

Lenka Hatriková: Sbírka úloh z teorie matic

Cílem bakalářské práce Lenky Hatrikové bylo vytvořit sbírku řešených i neřešených úloh z teorie matic.

Autorka si práci rozdělila do třech kapitol.

V první kapitole, teoretické části práce, se autorka zabývá základními pojmy z teorie matic, popisuje vlast­
nosti a vzájemné vztahy mezi maticemi, vše přehledně napsané systémem definice - věta, případně poznámka.
Tvrzení jsou záměrně uváděná bez důkazů.
Jádrem práce jsou druhá a třetí kapitola.
Druhou kapitolu tvoří sbírka téměř 100 příkladů, z nichž je zde 23 vzorově vyřešeno. Ve třetí kapitole jsou
pak uvedeny výsledky neřešených příkladů. Téměř polovina z uvedených příkladů je autorčiných, ostatní
jsou převzaté, ale všechny příklady autorka vyřešila sama. Příklady jsou vybrány tak, aby při jejich řešení
byly využívány vlastnosti matic a vztahy mezi nimi a to i s případnými odkazy na teorii uvedenou v první
kapitole práce.

Práce má dobrou grafickou úroveň. Autorka si k zpracování textu bakalářské práce zvolila systém pro sazbu
matematických textů WT^K., sama si nastudovala teorii a naučila se v tomto jazyce psát matematický text.

Lenka Hatriková přistupovala k práci velice zodpovědně. S odbornou literaturou pracovala samostatně, pra­
videlně konzultovala s vedoucí bakalářské práce.

V práci se objevují některé spíše formální či formulační nepřesnosti, které nemají na její kvalitu žádný vliv.
Např. na straně:

7j možná pouze: ... statistice a v biologii
85 asi vhodněji pouze: Nechť T je libovolné pole ...
12 2,13ie, 15 8 ,15i2 ,16 1 3 ,17 7 ' 1 4 ' 1 8 ,18 1 0 , 26 1 2 chybí tečka za větou
145 mělo být: ... matice AT, a tedy platí ...
19 1 3 mělo ještě být: ...řádu (n, In) (respektive řádu (2n, n)) ...

Dále

• na str. 131 by zřejmě mělo být ještě uvedeno: ... když je matice A regulární (viz Definice 1.2.5), nebo
by se pojem ortogonální matice měl zavést až za Definicí 1.2.5

• na str. I53 je uveden pojem M m j „ ( T ) , který je ale zaveden až ve Větě 1.3.1 na str. 16

• v první kapitole je někde uváděno, že se jedná o matice na polem T, jinde se mluví pouze o maticích
- bylo by tedy vhodné zápisy sjednotit.

Bakalářská práce Lenky Hatrikové se mi líbila a myslím si, že stanovený cíl splnila. Obsahuje řadu zajímavých
úloh z teorie matic a jistě by mohla být pomůckou pro studenty k procvičování odpovídajících okruhů lineární
algebry.

U obhajoby by autorka mohla podrobněji popsat, jak souvisí elementární úpravy matice s elementárními
transformačními maticemi.

Svým rozsahem, úrovní a hloubkou zpracování odpovídá předložená práce požadavkům kladeným na ba­
kalářskou práci.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou

V Hradci Králové, 31.5.2022 R N D r . Jitka Kúhnová, Ph .D.
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